²⁸Ibid., III, 207, col. 158.

²⁹"Quod autem illos non eo tempore quo in fide recta et bonis moribus erant, ab hac vita deUS obstulit, ad occulta ejus judicia, quae tamen numquam sunt injusta, referendum est." Ibid.

³⁰Ibid., VII, 210, col. 161.

³¹"Cum autem dubium non sit donum Dei esse perseverantiam in bono usque ad finem, quam istos, ex eo ipso quod non perseveraverunt; non habuisse manifestum est; non est calumniandum Deo, quare istis non dederit quod aliis dedit; sed confitendum est et misericorditer eum dedisse quod dedit, et juste non dedisse quod non dedit..." Ibid., 210-211, cols. 161-162.

the strength to stay faithful even to those sinners that he did not elect.³² Finally, in the one passage which suggests non-predestination post praevisa demerita appearing in the Responsiones ad Capitula Vincentianarum,³³ the obvious intent of Prosper is to explain that God's predestination is never to evil;³⁴ if men are damned it is through their own fault.³⁵ His intention is not to present the sins of men as the ultimate answer why they are non-predestined.

If it is true that God refrains from predestining certain souls to heaven because he foresees their refusal to cooperate with his grace this is not the final, not the ultimate answer why they are not saved. For the ultimate reason why they refuse to cooperate with his grace is because He has not granted them a grace by which they would in fact cooperate.³⁶ And the reason he has not granted

³²"Quamvis enim omnipotentia Dei potuerit vires standi praebere lapsoris..." Ibid., sententia super VII^a, 220, col. 171.

³³Resp. ad Cap. Obi. Vinc., XII, 236, col. 183.

³⁴Vincent was saying that according to the doctrine on predestination espoused by Augustine and Prosper, God was the author of the worst evils. The objection of Vincent reads: "Quod quando incestant patres filios et matres filios, vel quando servi dominos occidunt, ideo fiat, quia ita Deus praedestinavit ut fieret." Ibid., XI, 235, col. 183.

³⁵"Si diabolo objiceretur quod talium facinorum ipse auctor, ipse esset incentor; puto quod aliqua ratione exonerare se hac posset invidia, et talium scelerum patratore de ipsorum voluntate convinceret..." Ibid., 236, col. 183.

³⁶If Adam before the fall had need of a grace "sine quo non" to perform good acts and to attain Beatitude, he

them such a grace lies solely within the mystery of God.³⁷ Consequently, though God is in nowise positively responsible for the sins of man, in him lies the ultimate answer why man is not predestined to salvation; in him lies the ultimate answer why the sinner was not made freely to become just. Such a doctrine is identical to the teachings of the Bishop of Hippo.